hinc omnes ethera sunt longe sunt a labore et dolore que considerant do-  
 minum. hinc autem bene voluntatis qui propria voluntate dominum prae-  
 ferunt. hinc autem uelentia non habentis contempserunt relinquentes omnia  
 propter ipsum sicut et ipse reliquit omnia propter ipsum sequitur eum quocumque  
 uent. hinc uero autem inuitio ualidissimum michi argumentum est  
 quod passio saluatoris et similitudo humanitatis in manibus fuit uoluntate  
 tenet. hinc enim super hoc factus est et laboris et doloris. uide ergo  
 qui magnificauerunt facta terra illa inuestas. & cibus que in celo sunt  
 et sub celo dixit et facta sunt. Et quid factus dicitur? Sed nihil quid  
 solo uerbo factum est ut te que fecerat reformet. Tringit et tri-  
 bus autem super terram uisus et in herbis que uisus etiam habuit. hinc  
 et alupnatores et dicitur ipsi dicitur non habentis ubi corpus suum inclina-  
 ret. quare hoc? quia uerba a sua subtilitate descendunt et grossi-  
 us accipit indumentum. non cito factum est et non grossiori et morosi-  
 ori opere uerbat. Sicut autem cogitatio uerba sibi bene imponam  
 aliquid sui diminutione uel ante uerba uel post uerba. sic filius dei assup-  
 sit carne non generatione passus nec diminutione uel ante carne nec  
 post carne apud patrem inuisibilis sed hic manus in e tractauerunt  
 & uerbo uide et quod erat ab uno uideamus oculis nostris. hinc autem uer-  
 ba quod carne purissima et uerba sanctissima quia uideat sibi modum  
 hinc actiones corporis sui. tu quia sapientia et iusticia erat. tu quia nullus  
 prorsus habet legem in membris suis repugnantem legi mentis sue.  
 non uerba nec sapientia nec iusticia est sed tu utique corpus et po-  
 ssit ei her abesse et adesse. Abesse autem factus. similitudo enim uis  
 uel est enim me scire uerba quia actiones et passiones eius uide-  
 nare pro eo quod dicitur et ad adolescentia prona est in malum in flagel-  
 la quare et gladius etiam sub distinet mortis ad suas ambians in lap-  
 pates. felix enim cogitatio hoc est uerba in omnes actiones suas  
 ad iusticia durgit. ut et intentio sana sit et operatio iusticia. felix qui  
 passiones corporis sui pro iusticia ordinat. ut qui quid patitur pro-  
 dei filium patitur. hinc et a corde tollat murmuratione et corde uer-  
 serit gratia actio et uerba laudis. qui sic expulit se iste tollit gra-  
 uatam suam et uadit domum suam. Genitum corpus est in quo pas-  
 siones languidi uideamus seruientes desideris et amplexu nostris.  
 nunc portamus illud in spiritu cogimus obedire et mortui in  
 portamus quod corpus quod corruptum mortuum est propter primum. ambulamus  
 enim in uerba quia uerba corpus quod corruptum aggregat uerba  
 et dicitur terra habitatio sensu multa cogitatio. ambulamus  
 enim in domum nostram. in qua domum. in uerba enim quia sepulchrum illorum  
 domus illorum in terram. qui sub hoc omni ambulamus postea eo quod porta-  
 tis quo curemus quo uelabimus. plene super penam uenturam duplex

atus est nos dñs ih̄s per laborem et dolorem un̄. ad h̄c nos quoz  
ei vicarijs quibusdam amplexibus per iusticiam et iusticiam suam actuat  
ad iusticiam dirigendo passiones p̄ter iusticiam sustinendo dicimus quoz  
cū sponsa tenui eū nec dimittam. dicimus etiā cū patriarcha. nō dimittam  
te donec benedixeris michi. quidem sup̄ est un̄ nisi benedictio.  
quid post amplexū nisi osculū est. Si sic ad h̄c em̄ deo quē iam  
nō excludere libret osculet̄ me osculo eius sui. Cibi nos m̄m̄  
dñs p̄me lacrimarū et potū da nobis i lacrimis i m̄sua donec per  
ducas nos ad m̄sua bona et amfertū et augurātū quā dabis m̄  
simus nos qui es i sinu patris sup̄ omnia benedictus ista aia amen.

¶ Sermo in cena dñi de baptismo et de sacramentis altaris.

¶ h̄c sunt dies quos observare debetis. dies pleni pietate et  
gr̄a quibus etiā peccatorū hominū m̄tes ad penitentiā pro  
uocant̄. Tanta siquidem vis est sacramentū eorū que die  
bus istis excolunt̄ ut possit quoz ip̄a lapidea s̄m̄da arda. et per  
tus om̄e licet ferrū emollire sufficit. deniqz videmus quoz h̄c die  
ad passionē xpi nō mō celestia cōp̄ta sed terrā moueri et petris s̄m̄  
di et i confessorū patrū ap̄ri monumenta. Ne tū qm̄ sic est i sp̄itu  
bus abis sicut est i corpore. ut i quibusdam s̄m̄is p̄esto sit super  
i aliquibus opteat laborare. que manifesta sūt mō nō indigent  
m̄stero que tū clausa sūt diligenter velut habere consideratōez.  
neqz enim trudit mater filio puulo m̄re integrā sed fringit eam  
se et ego velis tū si possim sacramenta que clausa sūt ap̄re debu  
erim sed qz minus possum utinā vobis m̄ et m̄ p̄ter. sapia frin  
gat m̄res. istas m̄res m̄p̄n quas prouulit s̄m̄dolis vūga vūga vū  
tutis quā em̄sit dñs ex syon. Multa quidem sūt sacramenta et s̄m̄  
trudis oibus hora nō sufficit. fortassis etiā aliqui v̄m̄ ibatiles sūt  
ad tanta s̄m̄l' op̄eda. De tribus itaqz sacramentis que sūt agrua  
sūt h̄c tēp̄ri d̄cedū eū qd dñs ip̄e donauit. Sacramentū dicit̄  
sacra signū sive s̄m̄ sc̄r̄tū. Multa siquidem sūt p̄ se t̄m̄. alia tū  
p̄ter. alia designanda et ip̄a dicit̄ signa et sūt. Ut enim de v̄sualibz  
sumamus exēpla. d̄t̄ anulus absolute p̄ter anulū et nulla est sig  
nificatio. d̄t̄ ad inuestiendū aliquē de h̄ditate aliqua et signū est.  
ita ut iam d̄re possit qui accipit. anulus nō valet quicquid sed h̄c  
dicit̄ est quā querēbam. In h̄c itaqz modū appropinquans passionē  
dñs de gr̄a sua inuestire curauit suos ut iuisibilis gr̄a signū aliquo  
uisibili p̄staret. Ad hoc instituta sūt omnia sacramenta ad hoc eucha  
ristie participatio ad hoc pedū ablutio. ad hoc deniqz baptisus m̄  
cū sacramentū eorū i quo cōplantam̄ filium dñi mortis eius. v̄nd̄ et  
trina m̄er̄sio tridui qd m̄re celebrandū est forma gerit. Sicut enim  
in exterioribus d̄m̄sa sūt signa et ut cepto i morem̄ exēplo v̄tūc

sunt iustitiae sedm ea de quibus iustimur. verbigia. Inves-  
 titur amonius per libru abbas per bacula et per anulu siml.  
 Sicut inqm i huiusmodi rebz est sic et diuisiois graia diuer-  
 sa tradite sut sacramentis. que est ergo gra vnde per luxuris  
 inu iustimur. vtiqz purgatio delictoru. quis eni potest face  
 mudu & imudo concepiu scilicet nisi qui solus est mudus et i quem  
 patris no cadit deus. huius quide graie sacramentu prius erat curu  
 nsto ut originalis rubigine culpe que manauerat a parentibz pri-  
 mis rutilletur eunderet sed veniente dno qui agnus est totus su-  
 auis et mitis cuius iugum suauis et omne leue opne satis mutatu e  
 ut inuentu rubigine cu ductone sancti spūs aqua dilueret et  
 ardebitus illa cessaret. Sed forte querit aliquis et dicit si dele-  
 tum est illoptismo qd nuprimz a parentibus nris adhuc manet cu  
 pudicitie fomes et uelut nocentium qdam pau nec purgamus  
 luxuriositate neqz eni dubiu qd a pmiss parentibus in nos transducta  
 sit lex ista pmi. Omnes siquidem i peccatore uoluntate graam. pro  
 pterea licet multa iuti illicitos quosdam concupisuz motus  
 et tamqm bestiales sentiamy. Duxi uelut sepius nec mente  
 exardere debet qm i casu pmi reddimus omnes. Cedimus autem  
 sup aciu lapidu et i luto mud no solu inquinari sed etia vulnera-  
 ti et grauius quassati sumy. Luuari quide cito possumy ad sana-  
 da uero opus est curacione multa. Luuam igit illoptismo quia  
 dicit gregorynphu dampnationis me qd hoc gra nobis confert  
 ut iam no nobis concupis noceret si tya a consensu abstineamus atqz  
 ita tamqm pmiss iunctura uleuuz remouet du tollit dampna-  
 tio et casum mortis qd prius ma manabat. Sed quis poterit  
 tam effectus motus frange quis pruritu uleuuz huius face qd  
 Confidat qd et i hoc gra saluemet et ut seruū suis sacramentum  
 carnis et sanguinis pncipi i inuestitura habetis. Duo eni illud  
 sacramentu opatur in nobis ut uideat et sensu minuatur et  
 in grauioribus peccatis tollat oino gensus. Si quis bestium  
 no tam sepe modo nec tam acerbo stultis motus uiracide i  
 iudic luxurie aut cetoru huiusmodi gra agit impu et sa-  
 nguim dny qm uirtutis sacramentu opatur. Tuo et gaudeat qd pes-  
 simu blasu accedat ad sanitatem. Sed tunc quid agimus qm  
 hoc corpe peccati et i repere malo no possumy esse si peccato e-  
 riusquid despalimus. Nisit. Si dixerimy aut bnt uel hannes  
 quia pmi no habemus nos ipos seducimy et uirtutis i nobis  
 non est. si aut gressi fuerimy pmi noster fidelis est deus quide  
 mittit nobis pmi noster et omudat nos ab omi iniquitate. naz  
 ut de remissione condia nra minime dubitemy habemus eis pmi

11 hoid

mentu pedu ablutione. queris forte unde sciam qd sacramentu  
sit huius remissionis. respondit cu ipse dicit promissit petro dicit.  
qd ego facio tuis modo scies aut postea. nichil tunc de sacra-  
to locutus est sed tantu exemplum inquit dedit tuis ut et tuis imita-  
rans. Veru multu habet illis dicit sed tunc portare no poterant  
id est nec ex toto voluit eos. in quos et suspectos. relinquere nec di-  
cere qd tunc no cupierit. Vis aut nosse quia pro sacramento illud  
est no pro solo exemplo factu. Illud attende qd petro dicitu est  
si no laueris te no habebis partem meam. Aliquid de ergo lauerit  
qd necesse est ad salute qd si eo nec ipse petrus parte habe-  
ret dicitur xpi et dei. Videt enim si no exprimit petrus ad tantu co-  
munitatem terrarum uelut si no agnouit salute esse misteriu  
um cu vidit. Dicit no tantu pedes meos sed et manus et caput.  
Et unde scimus qd ad deluenda peccata que no sunt ad morte et quibus  
plene carere no possumus. nec morte ablucio ista pertinet.  
Ex eo plane qd offerunt manus et caput petri ad lauanda insu-  
est. qui lauis est no indiget nisi ut pedes lauet. Longe est qui  
grauia peccata no habet cuius caput id est intentio et manus id est  
opatio et conuersatio munda est. sed pedes qui sunt affectus anime  
du in hoc pulu graduatur ex toto mudi esse no possit qd aliqui be-  
nignitate aut misericordia plusquam oportet cedat animo uel ad hunc  
in multis eius offendimus omnes. Veru tunc nemo que punit  
nemo punitur. im possibile est eius cu eis saluare impossibi-  
le est ea delui nisi per xpm et a xpo. nemo nisi per misericordiam  
ritate dormiet declinans iucunda milite ad excusandas excusa-  
tiones i peccatis qm ut audiuit petrus ab ipse nisi lauerit a xpo  
nec habebimus parte eius co. nec alio tunc pro eis morte est mi-  
nis esse sollicitos. Ignoscat facile ymo et libent si modo nos ag-  
noscamus. In huiusmodi uerbis qd remittit delicta et negligetia cul-  
pabilis est et timor immoderatus. hinc est qd carere qua ipse misit  
tunc condic pro peccatis illis uidetur nos carere. Sicut enim de gompia  
dixerimus qd licet dampnatione abstraheret qd iuxta aplos nulla  
dampnatio est hys qui sunt i xpo illi tunc ad huc uolentes nos ipse  
adhuc parte tunc i nobis et grauit affligere nos ut sentiamus qd  
nobis gratia prestat et semp ad illius auxiliu recuramus. sic et  
de misericordibus. istis peccatis per dispensatione nobis scilicet agit ut no peccatis  
aufertur sed i illis nos deus erudiat et cu minima carere non pos-  
sumus certi sumus quod nostris iuribus inuicem superemus. semp qd tunc  
iati et omnino solliciti sumus. quod eius gratia no amittamus qua  
nobis multipliciter necessarium esse sentimus. || Sermo  
unde supra de cena domini.

de quibus uenit

Vniuersa fecit dñs in pondere et numero et  
 mensura spalius in ea tpa quibus in eius uisus est et  
 ai hominibus aduersus est quocumq; in eis opatus lo  
 cutus aut passus est ita disposuit ut ne minime quidem mome  
 tu. ne unum uota a sacramento uacaret aut pteriret sine mis  
 terio. Euidetur hñ quatuor proximos dies et ipm que hodie  
 pling illustrauit diem processions diem uisitationis sue pa  
 ssionis requietionis sue resurrexionis sue. Notabiles admo  
 du dies et mē insignes magis. pma siquidem die gloriay sus  
 cepit est dignatus hucum et cu ingenti quodam epudis et  
 exultatione uniuerse terre ihospitima no proprius ut hactenus  
 aduenierat pedibus sed uermento uictus mararet. Et hoc quide  
 ad passionē preparatio fuit excitata hinc maxima iudicia sacra  
 dopi. Sine uenturas aliqui turbas ut report eu et regem fa  
 rierit fugiens legit declinasse. Nunc uero et no quosius af  
 fuit ut tuncq; rex ist' suscipetur et pderet ab eis q; etay in  
 her ipa poma eoru qd dubiu no est uot excitauit. Sic mini  
 rum et a passione aduertit est. Exponit qm et abscondit se a  
 iudis nec uolebat iam mibulare i iudam palam q; queretur  
 eu iudis miffare. Scens aut q; uenerat hora eis tuncq;  
 potestate habens spontaneus ipse se obtulit passioni. dedit  
 nempe pontificem inuē tempore per omnia pro similitudine  
 alpy pto ut tuncq; uerus homo et passus homi et aduersa  
 oportune uiraret oportune suscipet et utriusq; uerū in seipo  
 nobis salutare pberet exepm. Ut omz tēpante est pama  
 populi et seculi huius prospera declinare sic mardū iusti  
 ne certa quidem dispensatione admittē ea. pascuere quoz  
 et tēpale ois aduersus pro loco et tēpore prudent' aliq; fu  
 gendi erit. cu aut uere fuerit ualut tollenda. Et tñs  
 quidem ductus prosperitate et aduersitate loquet huana omz uita  
 uasit. nichilominus tunc i q; illis notissimis utiq; spe  
 bus uirtus uniuersa consistit. Itaq; ergo omz uirtute im  
 plere dicit cum i quo plenus inhabitabat omz plenitudo uir  
 tutu ut notu fieret omnibus qm maxime id sciret hndare sa  
 licet et penuriam pati. no omz suspicna di de hñs aut quos  
 omide possit prosperitas sua. no di uirtus de hñs q; quos per  
 are possit aduersio unuz emz scriptu est q; prosperitas non  
 hñ omz sed stultoru cōdat eis et aduersio no utique quora  
 libet sed pudorum perdat eos. qm modeste tunc hanc ipm  
 uult gloriay suscepisse ad triumphalem occursum i asino ueni  
 ens no in curibus aut i equis et dicebat. Si quis uobis ali

quid dixerit dicit quia dñs hñs opus habet. magis opus opus  
salutis. nempe hñs et iumenta saluos facere veniunt in dñs  
in misericordia sumus dñs. Inimici nre conversionis fouet ista digna  
no ut pñm ex matilla filiu genere mis. solutus est ad mandatu  
dñi qui antea vinculis tenebat aut no valens aut nolens facere  
bene aut utriqz ferat vinculo alligatus nec valens soluet  
nec valens. no nouit interim paruis i dno gratulari psuasit te  
nec placere illi qd agit et consolatur in eo qd sibi cu quodamno se se fere  
reputet. Ab itone na processu. reponit in eo magis. afficit ut suo  
salliatet. Ab ito et timentat ne ei forte inuisibilis fuerit. igna  
tis dicitur qd seruus iustis sumet honoru meritu no egit. ad hoc  
quidam vana affectio et fidelis hic filius libe cu quo matilla filius  
habet no esse possit. In ego i processione. Ceteru in passio  
nem affatissimus pater familias refectioe suis auauit dome  
sticos exhibere. Et i hoc quoz appuit benignitas et humanitas sil  
uareus. Cu dilexisset suos in fine dilexit eos et dicebat. Ad spero  
Ad spero hoc passio madurare vobiscu nupm parat. optabat  
euz. expectant euz pathanasur arduaret sicut pntu. opus  
aut puenire refectioe. demqz et refecti paulomino d'fere  
rit. quid ierum ferissent. hinc fuit qd no modo corpora sed  
etiam corda qm maxime refert. Neqz euz corporis passio sed re  
mpatio spualis instabat qd singulariter ille fumerus esset donec  
riserit. Et inuicem hostia sicut sola prodesset potuit sic sola sus  
ferat. nec deus pps siml et petri et iacobu ut uoluerit pro sa  
lute hñm pati. Curis fci hñ cu eo facere alij duo sed duo neqz  
d quibus nulla pccatus suspicio possit haberi nunqm ex eis mi  
nus efficax sacrificiu supplicet. quibus ergo pmba in adna re  
ferat aplot. Ut ego uoluerit quoz. Neqz nupm abut est ut  
fuerit uoluntate patris mei. abut utiqz sed abut cordis. quid e  
nim que confirmat et corroborat cu humanum aut ita in  
omni ueritate confirmat et sustentat ut diuine exercitio uo  
luntatis uelut i quodam mune uentis amstricte soluet nige  
sta. Sic et sermone diuine exhortationis et promissionu euz  
complacitioem et orationu hñmas pines cordis esse solus ille  
ignorat cuius iam auit cor pro eo qd sua ipius pane comed  
sit ablutis. Super omnia aut oro dñs uerus est abut et abut  
uere panis d' celo uerus. nullum ex hñs in hñc hñm plenipri  
aria dñm d' fuisse repones si diligenter aduertat. Reuoluen  
tibus adhuc discipulis surgit a terra ptingit hñm aquam  
panis i peluon discipuloru pedes ablut et exargit. nupm est

Non est voluntas carnis et sanguinis hec. voluntas patris est  
 et sanctificatio nostra. denique si non lauerit te aut dux ad petrum  
 obuiusque refuse non habetis parte meam. Scimus autem quis  
 dixit. Eius qui venit ad me non eriam finis quia descendit  
 de celo non ut faceret voluntate meam sed voluntate eius qui misit  
 me. oportune autem et utique more suo post exemplum operationis ex  
 hortationis sermone adiunxit me loquendum quoque copiosissimum  
 ex parte sermo nam multos eos promissionibus propter instantem  
 maxime passionem refouet eos et confortare curauit et resu-  
 rectione sua de aduentu patris de eorum confirmatione et assump-  
 tione aliquando scriptum. nec multum post uentus est ad curiam et usque  
 porta iagonia factus orabit ubi quidem non plures oculis sed quasi me-  
 bus oculis fleuisse uidetur ut totum corpus eius quod est ecclesia totum corpus  
 lacrimis purgaret. nam de sacramento quidem corporis et sanguinis  
 sui nemo qui restat hinc quoque tantam et tam singularem alimo  
 nam ea primum die exhibita ea die comedata et mandatum deinceps  
 frequenter. Ex hoc uero dicitur sequitur passionis in qua nimirum si  
 aut totum hominem saluum fecit sic de toto se fecit hostiam salutarem  
 corpus exponens pro multis supplicans et iurans. animam uero uirgine  
 cuiusdam humanissime copiosissimi affectu. hinc quidem super me  
 me inuisibilis scilicet feminaria. Inde super de spectatione discipu-  
 lorum. In his quibus corpus donata fuit. et hoc amicum propter nos pas-  
 sus est qui tanta caritate compassus est nobis. Verumptamen que de  
 eo ipse erit sine habere sicut ipse lamentantibus iudicibus aut. sine  
 utique clamorem et cetera. primo quidem requiem deinde  
 resurrectionem. nos quoque si festinamus in illam ingredi requiem  
 per multas tribulationes nobis memorandis transendum. Et post  
 quidem donec sumus in tribulatione magnam nobis uidetur aspiciere  
 ad requiem magnum nichil sumus amplius desideraturi. Verum  
 non erit nobis requies ne in requie quidem ipsa a desiderio glorie  
 a desiderio resurrectionis. immo inquit uir dicit spiritus ut re-  
 quiescant a laboribus suis. A labore ergo requiescit qui in do-  
 mino moratur sed non requiescit inquam a clamore. denique  
 sub throno dei clamant autem oris sui. quod si nichil habent  
 quod molester non dum tunc totum habent quod delectet donec requie  
 resurrectio donec saluum pascha sequatur. N. ay. E. n.

Et sic est finis huius prime partis.

**E**xplicunt Sermones beati bernardi abba  
tis hyemales de tempore et de sanctis. In  
cipiunt sermones eiusdem de tempore et  
de sanctis estuales.

Incipiunt sermones bti bernardi per estate de tēpore  
 et aliquibus sanctis. Sermo primus in die sancte pasche. de  
 opprobrijs iudeorū.

**Incit leo de tribu iuda.**

Vicit plane malicia sapientia. at  
 tingens a fine usq; ad finē fortiter  
 et disponens omnia suauiter sed pro  
 me fortiter suauiter michi. Vicit  
 iudeorū blasphemias in paribulo. for  
 tem armatum in aruo alligauit et  
 de ipō moens impio triumphauit. V  
 bi emz sunt obprobria tua iudee.  
 Vbi sunt zabule uasa captiuitatis.  
 Vbi est mors victoria tua. Confu  
 sus est calumpniator captor spolia

tus est. nouū genū potentie hactenus uictoriosa mors obstu  
 pesat. Quid tu iudee quid pudie ante cruce agitabas caput  
 sacilegū. qd sacra caput homis xp̄m exagimbas obprobrijs.  
 xp̄s iniquens rex isrl descendat de cruce. O uenenata lingua  
 uerbu malicie. sermo neqm̄ nō est hoc cypha q̄ paulo ante  
 dicebas. expedit ut vn̄ moriat homo et nō tota gens peccat.  
 at illud qd mendaciu nō erat. nō loquebaris de propo. nō atemz  
 ipō dicebas. Si rex israhel est descendat de cruce. hoc plane tui  
 est magis aut eiq; qui mendax est ab initio. Quid emz consequē  
 re uidetur habere ut descendat si rex est. et nō magis ascedat.  
 sic nō meministi serpens antique qm̄ confusus abresseris olim cū  
 dixit p̄supsisse mitte te deorsū. et her oia tibi dabo si pro cadens  
 adoraueris me. sic tibi iudee excedit qd audisti qz dñs regnauit  
 ligno ut regem abneges qz manet in ligno. sed forsitan nec  
 audisti qz nō iudeis sed nationibz her amūciantio debebat. dicite  
 m̄jt in nationibz qz dñs regnauit ligno. me uero proinde ti  
 tulu regni preses gentilis inscripsit ligno nec potuit iudeis  
 ut uoluit corrūpe tituli inscriptionē. nediū impediret dñicam  
 passionē et nostrā redemptionē. Descendat inquit si rex  
 isrl est ymo uero qz rex isrl est titulu regni nō deserat. uir  
 gam imperij nō deponat cuius inuictū imperiū sup hūme  
 riz eius sicut p̄mit ysayas. noli inquit ad pylatū noli scribe  
 rex iudeorū sed qz ip̄e dixit rex sū iudeorū. et pylatus qd scripsit  
 scripsi si pylatus qd scripsit scripsit xp̄s nō p̄ficeret qd i cepit.  
 Ip̄e emz cepit et saluabit nos. Sed dicit alios saluos fec  
 scipm̄ nō pot salui fieri. ymo uero si descendat nemiū sal

uum facit. Cui enim saluus esse non possit nisi qui perseverauerit usque  
in finem quoniam potest esse saluator. Alios igitur saluos facit  
non saluatene cum sit saluus ipse non indiget. opus salutis magis nec  
caudam deesse parte sacrificio uestimento hostie saluatoris. Nouit in  
que quid cogites. non tibi dabitur occasio subuolentibus nobis perse-  
cutore que sola coronat. non faciet obmutescere predicatores. Ling-  
uas consolantium pusillanimes et dicentium singulis tu loci tui me  
deseras quod sine dubio sequetur si respondere possent quod christus suum  
deseruit. proinde cum sit sensus hominis et cogitationes in malum. Sine  
causa maligne parasti sagittas tuas in pharisea et discipulorum  
suspicionem cumulas obprobriis iudeorum. Illi quippe desperant. isti  
improperant. sed christus uentura turba nocebit. Aliud tempus ele-  
git confortandis discipulis et aduersariis confortandis. Interim pa-  
tientiam magis exhibet humilitate gaudet obuiam implet pro-  
ficiat caritatem. his nempe virtutum gemis quatuor cornua tri-  
cus ornant. Et est supereminens caritas ad dextris obedientia  
patientia a sinistris. iudice virtutum humilitas ipsa profundo. his  
dotauit trophaeum crucis assumpto digne passionis cum ad iudeo-  
rum blasphemias humilis ad uulnera patiens cum intus linguis  
clausis exterius pugnet. nam et caritas in eo perfecta est quod pro ui-  
cis animam posuit. Et obuia assumpta cum inclinato capite tradi-  
dit spiritum factus obediens usque ad mortem. Hinc spoliare  
dotibus hoc parare gloria christi sangebant certant qui dicebat. Si  
rex israhel est descendit de cruce. nimium ut non sit inobediencie for-  
ma non incantum amoris non patientie uel humilitatis exemplum sed  
reuerentiam habent ex euangelio uerba illa suauissima et dulciora  
super mel et fauam. maiore habet dilectione nemo habet ut aug-  
mentum suum ponat quis pro amicis suis et ad partem opus assumptum  
quod dedit michi ut faciam. Itemque ad discipulos dixit. amicum  
mitis suus et humilis corde. Et ego si exaltatus fuero a terra dia-  
traham ad me ipsum. hoc enim est quod dolet uenerari serpentes as-  
tura exaltati in deserto serpente eneu cum uirtuti fuerint  
uulnera que infligit. Alioquin quoniam alio instigante misit  
se credimus uxorem pylati ad ipsum dicit. Nichil tibi et iusto illi  
multa cum passa suus hodie per uisum propter eum. timetur ergo in-  
tuit sed non maxime uirtute crucis eneuuazum se sentiens inuim  
cussa dicit penitentia et quos instigauit ad crucifigendum  
instigat ad suadendum ut de cruce descendat. Denique si rex  
israhel est inquit descendit de cruce et credimus ei. hoc plane  
serpentis astutia hoc aduentum nequie spiritualis. Audierat  
ipsum saluatoris uerum dicit non suus missus nisi ad omnes que pe-  
riuerunt domus israhel et nouerat quoniam pro salute illius populi

zelū gerere uideret. propterea maliciose uinū linguas erudi-  
 ens blasphemou suggestebat ut dicerent descendit et credidit qua-  
 si in nihil posset distare qñ descendet qui eoz credulitatez tan-  
 tope desideraret. Sed quid machinat aut cui pat insidias uersipel-  
 lis. nempe ei in quo nihil proficiet inimicus et filius iniquitatis nō  
 apponatur nocere ei nō mouetur uana pollicitatione qui nouit ei-  
 um corda sicut nec exprobratione et blasphemia mitissimus omni  
 mouebat eo quippe tendebat maliciose persuasio nō ut ipi cre-  
 dent sed nū quoq; si qua erat fides in eū oīē deperiret. Legentes  
 eū dei pfecta sunt opera qñ fuerunt. dū qui opus solutus reliquit  
 set imperfectū. Sed audimus qd ad hoc xp̄us respondet p̄ prophetā  
 Lucis signa uide. *Expecta me i die resurrectionis mee i fira*  
*ru. Si uis uideri maiora uis tibi opa & monstrum multiplicium sig-*  
*na similes pfecti heri et prude hodie magis habeo q̄ sumari. an*  
*nō manus erit q̄ uidisti et corporibus olentis spūs exire malignos*  
*et grabatis suis exilie palatios qm̄ emambis meis uel pedibus cla-*  
*uis resiliē quos p̄fisti. Sed patendi tepus est nō faciendi et pas-*  
*sionis horaz sicut frustra preuenire temētus es sic nec poteris im-*  
*pedire.* Sed adhuc generatio praua et aduultera signū querit.  
 nō ei dabit nisi signū iōne prophete nō signū descensionis sed sig-  
 nū resurrectionis qd si uidus nō querit amplectat et gaudeat  
 xp̄ianū. Vicit emz leo de tribu iuda suscitatus est paterna uoce  
 leonis intus clauso prodit tumulo qui de patibulo nō descendit  
 In uero id uariū sit mīna uostrū sicut iudicē qui tūc in uoce  
 mumerant monumētū signantes lapidem cū custodibus. hūc eū  
 lapidē magnū ualde & quo mulieres ille de uoce iūtez querebant  
 factū iaz resurrectione dūca reuoluit angelus et resedit sicut  
 st̄p̄nū est sup̄ eū. Constat proude clauso exisse tumulo rediui  
 uūz corpus qd clauso uirginis utero nati processit in uinū et  
 ad discipulos clausis intravit ostis i amclauū. Sed est locus  
 vnde clausis uoluit procedere uinū. cur rei. utiq; gehēnalis  
 Confregit siquidz ferrēos uertes repagula vniuersoz contri-  
 uit ut libere suos educeret quos redemerat de manu inimici  
 et plūm egredierent portis agmina d'albaroz qui lauerunt  
 stolas suas et candidas eas fecerunt in sanguine agni. Candidas  
 p̄cisus i sanguine agni qz exiuit cū eo et i eo etiaz aqua de albanis  
 et r̄stōmūz prohibet ipē qui uidit aut certe candidas in sanguine  
 agni nouelli. sanguine lacteo candido et rubicūdo sicut habet in  
 cūctis cūctis. dilectus meus aut sponsa candidus et rubicūdus e-  
 lectus ex milibz iudē est qm̄ in stola candida et fulgureo uultu  
 testis quoq; resurrectionis apparet. iaz si iudeoz q̄futandis cilip-  
 nis sufficere uideret hoc ipm̄ qd clauso egressus est monumētō

Nota

cui insultantes dicebant Si rex isrl est descendat de cruce Cu-  
 riosus naqz monumenta claudere et signare studuerant qm in-  
 figure claudos Si igitur vivit leo de tribu iuda in hoc ipso processu ma-  
 ius demonstravit opus qm peterent Ipsiqz iaz resurrectio in-  
 vacula cui poterit apparari Legimus non milloz pressisse resur-  
 rectiones aut magis certe suscitaciones sed illis pambulas quibz et  
 dupli pullegio noscitur pmerere naz ceteri quidez resurrexerunt  
 iteru morturi xpis resurgens ex mortuis iaz no moris mors  
 illi ult no dnabitur Illi mortui demo opus habent itm suscitaci  
 xpis q mortuus est pto mortuus est semel qz aut vivit vivit  
 deo vivit i eternitate merito proinde resurgenti pmerere xps qui  
 ita surrexit ut cadere no adinat qui solus attigit immortalitatez  
 Est et aliud in quo resurrectio huius inotescit gloria singula-  
 ris Quis enim totibus ceteris aliqz suscitavit semetipm Ineffa-  
 bile illud est ut a morte se exaltet ne qui dormit singulare est no  
 est qui faciat no est usqz ad vnu helisus propheta mortuus sus-  
 citavit sed altera no seipm certe emz quos dms iuret in monumento  
 qd a se no pot sperari ab alio suscitari Ab eo utiqz qui triumphavit  
 mortis imperium in seipso Inde est q ceteri quidez dirimz suscitatos  
 xpm resurrexisse qui solus virtute propria victor prodit de se-  
 pulchris quidez et hoc vivit leo de tribu iuda quatu poterit pmo  
 quid no posse videbit vivens et dicens patru resurrexi et adhuc  
 tecu suz qui tuz potens extitit de putatis cu mortuis sed iter mor-  
 tuos liber q Nec vero resurrectioez distulit ultra terciuz diem  
 die tunc die tercia suscitabit nos Teret miru ut que ad modu  
 caput pressit sequant mebra In partibulo sexta feria redemit  
 horem ipa die qua fecerat horemur in iro Sequenti die sabbati  
 zavit in monumento qsumato ope qd inaperat Tercia no q pri-  
 ma dicit est pmerere dormientiu novus homo apparuit mortis  
 victor Ita et nos quocunqz sequimur caput nrm tota hac die qua  
 plasmati et redempti sumus no ressemz agere penitentiaz no resse-  
 mz tollere cruce nrm pseverantes in ea sicut et ipse pseveravit  
 donec dicit sps ut requiescimus iaz a laboribz nris Neminez au-  
 diamz frs no carne et sanguine no spm quelibet descendit a  
 cruce suadentez pstramz i cruce moriamur in cruce deponamur  
 alioz manibz no nra levitate Caput nrm deponere vni iusti  
 nos vero dignitate sua angeli sancti deponat ut qsumata vni  
 later die cruce sed a que post mortez est quiescimus suavitur dor-  
 miamz felicitet i sepulchris expectantes bntz spem et adueta glo-  
 rie magni dei qui resuscitabit corpa nra tercia demu die confu-  
 gurata corpa claritatis sue fereur quatuoridiaz sicut de lazaro

Tertia die resur

dicitur al' scribitur. Jam fiet dñe quatuordecim est emz. Aduentio  
 filioꝝ adz quatuordecim fornamur diez quā adnō nō accepit propterea cor-  
 rupti et abominabiles facti quasi unum in stercore putuerunt. di-  
 uine siquidē ordinationis est traditū qđ p̄ diximus in labore in requie  
 in resurrectione. nō placent hec filijs hominū sed suū volūt p̄ferre di-  
 em differentes p̄m̄tiaz ut indulgeant voluptati. nō est her dies  
 quā fecit dñs quatuordecim facti sūt et iaz fetent. nō nouit hanc qđ  
 de maria nati est s̄m̄. trina surrexit die ne uideret corruptionē  
 Viri itaqz leo de tribu iuda occisus est agnus sed uir leo. Leo ru-  
 giet quis nō timebit. Leo inq̄m fortissimz bestiaz qui admittit pa-  
 uebit occisus. sed leo de tribu iuda paucauit qui abnegauerunt qui  
 dixerunt nō habemus regem nisi cesarem paucauit qui dixerunt nolu-  
 mus hūc regnare super nos. redit siquidē incepto regno et malos  
 male perdit. Vultis nosse qz redit incepto regno. Data est michi i-  
 que dñs potestas i celo et i terra. sed et p̄ i psalmo postula a me et  
 dabo tibi gentes hereditarias tuas et possessiones tuas terminos terre  
 reges eos i uirga ferrea et nimis vas figuli offinget eos. For-  
 tis siquidē leo est nec audis grauis timē indignatio eius et irru-  
 nibilis ira colābe sed pro suis leo rugiet nō i suos. paucauit aliam  
 tribu iuda magis exultet. Gaudeant qui iduti sūt q̄ffessione quoz  
 oīa ossa dicit dñe quis filius tibi. Leo de tribu iuda iudex dauid. di-  
 citur eū dauid desiderabilis uel mirabilis. Et idz ait. Ante te de-  
 sideriū meū et fortitudinē meā ad te custodiat. iudex inq̄m dauid  
 nō dauid iudex eū sed ip̄e iudex dauid qz portat et nō portatur.  
 merito dauid sic filius tuū uocis dñm tuū qz nō tu iudex portas  
 sed iudex te. iudex fortitudinis tue et desiderij iudex desiderabilis  
 iudex fuit. Viri leo de tribu iuda iudex dauid aperire libru et  
 soluere septem signacula eius. Apocalypsis uerba sūt her. disant q  
 nō legunt irruant qui naucauit. Vidi inquit ioh̄es i dextera se-  
 dentis sup thronū libru signatū sigillis septem et nō erat qui lege-  
 ret uel aperiret. Et ego inquit flebat multū q̄ nemo aperire li-  
 brū dignus inueniret. et unus de senioribus dixit michi. ne fleue-  
 ris ecce uir leo de tribu iuda et ē et uidi et ecce i medio throni  
 agnū stantē tamq̄ occisus et ueniens accepit libru de dextera se-  
 dentis i throno et aperuit libru factaqz est leticia magna et ac-  
 tio ginciat. Leonē ioh̄es audierat et agnū uidit. agnus  
 occisus est agnus accepit libru agnus aperuit et aperuit leo. Demqz di-  
 gnus est aut senior agnus qui occisus est nō inuoluntate am-  
 p̄re sed ampe fortitudinē ut et agnus maneat et sit leo. plus dico  
 Idem emz liber est qui nō poterat aperiri. Cuius eū dignus inuen-  
 itur. aperire hūc libru. Indignū se profinet et ip̄e baptista ioh̄es  
 quo inatis mulier maior nemo surrexit. nō sūz emz inq̄ digni

soluere corrigiaz calceamenta eius. venerat enim ad nos calcata ma  
iestas diuinitatis incarnata venerat dei sapientia sed in libro clau  
sa utiq; et signato qd ligabat corrigia calceamentu hoc clauderant  
signacula libri. Sed quid dicimus super hys septez. An forte tript  
est ac uirtus ratio memoria et uoluntas. et quadrifaria corporis apo  
sicio ex elementis uideret quatuor in hys septez itelligenda e ut  
nichil de humanitate ueritate defuisse nouerimus saluatori. An ma  
gis humanitas eius ipa est liber et querenda sunt signacula septez. Sep  
tem eni quedam arbitror iueneri in quib; maxie celebrat in carue pua  
maiestatis ut no possit apri liber et sapientia que latebat agnoscit. Snt  
aut que occurrunt interum matris dispensatio qua partus uirginit et  
grecionis puritas uelabat ita ut hodie filii filij fabricator homis  
putaret. Et infirmitas corporis qua mirra plorans et uagrans lar  
tens et dormiens et ceteris subiacens nutritio curans latebat ite  
her uirtus diuina. Sic et curuacionis signu suscipiens pau reme  
dui egredidinis medianaz qui merba oem tollere uenit et peccata  
Et uenit in egyptu fugiens a facie herodis reguli nec dei filij agnoscit  
poterat nec rex ad. Quid trina illa temptatio timica in deserto  
ipinaculo sup montez. Si magis filij dei es dic ut lapides isti panes  
fiant. Et ite mitte te deorsu neutru xpūs fecit ut signaretur li  
ber ut falleret astutus. Deniq; eouit seductus est ut haberet uis pro  
stanti hoiez esse pura et ituntaz uesamiaz supbia terra prouaperet  
ut no diceret ultra si filij dei es. sed her oia tibi dabo si prociens ad  
oraues me. Sextu est signacula crucis ubi peperdit iter latrones  
et cu iniquis deputatus est. dñs maiestatis clausit et sepultura libri  
huc nec ullu omo signacula sic astinxit sic occultauit magnu pie  
tatis sacramentu. Sepulto mirra dno sola desperatio restare uidebat  
ado ut discipuli dicerent qz nos sperabam qz redempturus et e  
Quis no illo fleeret tempore clausu aruis libri et no esse qui appa  
ret. Si ne fleuerit ult iohes scē. etiaz tu noli flere maria prouil  
sic luctus tristitie nebule dissipent. Exultate iusti in dno et gloriam  
omēs recti corde dignus est agnū qui occisus est leo qui surrexit  
postremo liber iste dignū ipse scipm. resurgens mirra amer  
tus resurgens aut uirtute propa et post tres dies sicut pdixerat  
testimoniu phibentib; iniurias et resurgens in tanta maiestate  
et gloria iudicat manifeste querituz pdixim signacula uel operi  
menta uoluntaria no nomina nec gdiuim fuisse sed dignitatē. Qd  
tu nup iudee signabas lapidz monumenti. qz seductor iste dixerat  
adhuc uiuens post tres dies resurgit. Vere seductor sed pius no mili  
rosus deniq; seduxisti me et seductus suz dñe ait propheta uester  
in psona vi. factoz frusti et inualuisti. Seduxit nos a iudei ipasso  
ne nazi resurrexione inualuit. et pualuit. uincens leo de tribu

uida. et tñ si cognouissent m̄qm̄ dñm̄ glorie crucifixissent. Quid et  
 ego facturus es. Et p̄dixit et uir reuixit diligenter explora signum  
 luy sepulture. apertū est eij datur tibi signū iōne prophete qz et hoc  
 ip̄e p̄dixit Egredietur iōnis de uentre ceti xp̄us de corde terre tertia  
 die p̄cedit n̄ q̄ manifeste plusqm̄ iōnis propheta hic qui semetipsu  
 uulneta et ab ip̄o mortis uero eduxit. propterea uiri minute cont̄  
 vos stabūt iudicio propria ip̄i iudices v̄i erūt qui proph̄e obrep̄aue  
 rūt. vos nec dñs proph̄at. vbi est ergo qd̄ dicebāt descendit de cruce  
 et ordingit. Cuius signaculū d̄scribere uolūstis promittentes  
 ad fidē vos introituros cete apertū nō d̄scrip̄tū est. Introite alioquī  
 si nō credis resurgenti nec descendenti utiqz credidissetis. Si vos san  
 dalizat crux xpi uerbu cūz crucis iudeis quidēz scandalū aut aplūz  
 Excitet vos saltēz nouitas resurrectorū. Inuenim̄ nos in cruce glo  
 riaz. nobis qui saluamur. dei uirtus est et om̄ ut ostendim̄ plenitu  
 do uirtutū sit nobis pars in resurrectorū sed forte illa p̄mo multo  
 magis illa vos scandalizat et odor uite nobis in uicaz uobis est odor mor  
 tis in morte. ¶ Qd̄ ergo uisistim̄. nō sustinet audire symphomaz  
 et chorū semoz fr̄atēz ortus nobis signatū uirtutū indignat fo  
 ris stat oīo nō acquiescit nitre. Ingridamur. nos fr̄es et ep̄u  
 lem̄. in azimis sinceritatē et ueritatē et eij pascha nostrū imo  
 latus est xp̄us. amplectam̄ q̄medam̄ nobis in cruce uirtutes hū  
 litatēz et parētiāz obediētiāz et caritatēz. In hac quoqz tñz p̄p̄u  
 a solepnitate quid q̄medat nobis sedula arguitōne pensam̄. nē  
 pa resurrectorū transitus. ut t̄p̄m̄ n̄ ḡm̄tū xp̄us cūz fr̄es nō reuix  
 it hodie sed resurrexit nō rediit sed transiit transmigravit nō re  
 mauit. deniqz et ip̄m̄ qd̄ celebram̄ pascha translatū nō rediit m̄  
 pietatē et galilea ubi nobis uidentis promittit qui surrexit nō  
 remanētiē sonat sed t̄p̄m̄ migrationē. Credo it̄z aliquoz ingema  
 puolant et quorsū her uelut tendere suspirant. dicim̄ tñ breuē  
 p̄sertim̄ ne deuotim̄z ueritatē in tanta solepnitate sermōnis uideat  
 proluxuris onerare. Si post q̄s̄m̄ationē crucis in n̄m̄z hanc mor  
 tilitatēz et uite p̄ntis erupnas xp̄us dñs reuixisset. ego eij fr̄a  
 tres nō transisse dicez sed redisse nō t̄p̄m̄ migrasse t̄sublimus ali  
 quid sed ad statū remeasse puoz. nūc aut qui transiit t̄m̄uitatē ui  
 te nos quaz uiuat ad transitū uocat t̄ galileam. propt̄a siquidem  
 q̄ mortuus est p̄o mortuus est semel qz uiz q̄ uiuit uiuit nō mor  
 in sed deo. ¶ Qd̄ nos dicim̄ qui sacra dñi resurrectorū pasche p̄u  
 uim̄ dñe notē ut sit nobis magis in rediit qm̄ t̄m̄m̄. Lu  
 sing hys diebz q̄p̄uonem et orōm̄ grauitatē et abstinentē dedit  
 ceteroz negligētiāz t̄p̄oz sacro hoc q̄dragenario redimēz et  
 diluare cupientes uicim̄z passionibz xpi cōplantati ei sum̄z dem̄o  
 per baptismū quēdaz lacrimaz penitētiē et q̄fessionis. Si ergo mor

*A pñs mundati  
i quinent dem  
ydem*

tu sumus peccato quò uiuemus illo. Si negligētiā plangimus quid au  
se est ut redeam? nūc in eas de. Inueniem nūc tūc si ut ante uer  
bosi ut ante pigri et negligentē ut ante uam suspiciosi detur  
tores uicendi rēte usq; impliciti uisq; que taz anxie deplorauit  
hys dieb; Laui pedes meos quò inquinabo eos? Exui me tunica  
meaz quò induaz eam? nō est hec transmigratione frēs nō sic uidebit  
xp̄s nō est hoc iter quo oñdit nobis deus salutare suū demq; qui  
itero respicit idignū est regnū dei Sic amatores seculi inimici tuos  
xp̄i cuius uicium accepto noie dicūt xp̄iam toto hoc tpe quadragesi  
mali ad instantes dies inhiant resurrectionis. heu ut liberius idul  
geant voluptati obnubilat frēs solempnitatis leticiaz materia rus  
tior sed ip̄us plangimus solempnitatis iuriaz quā dissimulare nō pos  
sumus nec ip̄a ymōmūq; ip̄a p̄uictorū peccandi tēpus t̄m̄s rade  
di facta est resurrectio saluatoris. Ex hoc nāq; gressiones et ebue  
tates redeūt cubilia et impudentie reperit et laxant gressiones  
frena quasi ad hoc resurrexit xp̄us et nō magis p̄ter iustitiam  
neq; nestiaz Sic honoratis misterū xp̄m que suscepistis. Venturo  
p̄rastis hospiciū ḡfientes p̄m̄ cū gemitu castigantes corpa uia  
elemosinas impendentē et care susceptū proditis inimias p̄mo exi  
re apellatis pores nequias admittendo neq; eū ad habitandū esse po  
test lucē ad tenebras xp̄o cū supbia cū auaricia cū ambitione cū fra  
terno odio cū luxuria cū fornicatione. qd eū minū p̄nti debet qm̄  
futuro. qd minū reuerēne tēpus resurrectionis exigit qm̄ possi  
om̄s. Sed uos ut manifestū est neutriā honoratis nā et si cōparem̄  
et cōregnaretis si cōmorem̄ et cū resurrexerit nūc autē ex sola ḡsue  
tudie tēporis et similitudine quadaz humilitate illa processit quā nō se  
quit exaltatio sp̄ualis propter hoc ut ait ap̄lus multi infirmi et de  
biles et dormiunt multi p̄ter hoc archa i diuersis regionib; hōm̄z  
mortalium sp̄ali hys dieb; qd em̄. Depressi estis inter angustias  
p̄uicatorēs nō qui p̄uicenti estis sed qui persistitis i peccō additis  
p̄uicationēz aut penitē impemittentes aut tepide penitētes nec  
p̄uicosa fugientes uel post miseriaz experientiaz inuentua p̄m̄ uice  
truit uos inimicus perplexis ut ait scriptura necuis testatōz si hoc  
ḡstena xp̄i sc̄m̄ta refugitis nichil uobis cōe cū xp̄o nō habebitis  
uim̄ i uobis sp̄m̄ audite dicētes Nisi mādaueritis carne filij hōis  
et bibueritis eius sanguine nō habebitis uitam̄ i uobis Si idigni susce  
tis iudiciū uobis mādaueritis sc̄m̄ dñm̄ nō diuidatēs. Redite ergo p̄u  
icatorēs ad cor et i toto corde querite dñm̄ et odite malū. penitēs  
nō tantū uerbo et lingua sed sp̄ et ueritate qz uō nō satis credidist  
piget hōis ut uidet qui adhuc manū disponit i lubrico aut erras  
se qui dicit nō requirit Sit uē ḡp̄uictōm̄ iudiciū oportunitatis  
fuga subiectio oansionis Alioquin timēdū ualde ne dies ista sequēz

et ipa posita est i ruina et i resurrectione multoz reprobet vos  
 ut nunquam manifeste alienos a xpo no cogites uel nunquam scios iude  
 que intrauit sathanas post buccellas. Sed quid ad nos fratres de  
 hys que factis sunt iudicare n qd eodez nos laqueo fuisse plangim ab  
 eodez eruitis gratulam sola mia opante in quo miserabilu detineci  
 eos firma caritate delemo. Vt ut uos uiz scificati et penitiam alicm  
 ab hac mistra et saculega consuetudine auerant nec qquid i uobis pe  
 reat aut minuat de exercitio spuali sicut resurrectionis aduentu  
 sed trisire magis et exerceat studeam. Quia uiz em post lamenta  
 pme no ad carnales consolaciones redit sed i fiduciaz diuine instrato  
 ms excedit et i gredit nouiz quiddaz deuotionis et gaudii i spiritu  
 sancto nec tuz compingit struitoru recordacione pmoz qm delectat  
 memoria et iplamit eternoz desiderio pmoz is plame e qui  
 cu xpo resurgit qui pascha celebrat qui festinat i galileaz. Vos  
 ergo amissim qui asurxeris in xpo que suscit suz que uel xps  
 est i decepta dei sedens que suscit suz sapite no que sup terram  
 ut que admodu xpus resurrexit a mortuis per gliam patris ita  
 et uos in uirtute uite ambulatis ut a seculari leticia et consolatoe mu  
 di per aspuntioz et tristitiaz que scdm deu est ad deuotione stum et  
 spualitez uos trisire gaudatis exultationez. Ipo pstante qui trisit  
 exhor mudo ad patres et uos quoz trahere post se et i galileaz uo  
 rite dignat ut semetipm uobis ostendat qui est sup omia deus in  
 secula benedictus. || Sermo n. in die pasche de lectone  
 euangelica marie magdalene.

Sermo in die pasche de lectone euangelica marie magdalene.

Ccepim ab aplo habere xpm per fidem i cordibz nostris.  
 Unde uo no tamgrue itelligi posse tuz dno xpm i nobis uiue  
 qmdu uiuit fides ne postm fides nra mortua est quoda  
 mo xpus mortuus est i nobis. Porro fidei uirtuz opa testant sicut sep  
 tu est. Opera q dedit michi pr ipa testimoniu phibent de me nec  
 dispare uidet ab hac sententia qui fidem sine opibus mortua asse  
 rit i semetipa. Sicut eoz asporis huius uirtuz ex motu suo dimissim  
 ita et fidei uirtuz ex operibz bonis itaqz uim aspis amia per qua mo  
 ut et sentit uim no fidei caritas qz p illuz opat sicut i aplo legit  
 fides que p dilectione opatur. Unde et frigescente caritate fides morit  
 sicut corpus aia ueredente Tu ergo si uideris huc em i bonis operibz  
 strenuuz et feruore querisatim hylarez uiuere i eo fidez ne dubites  
 indubitan tenes uite illuz argumeta. Sed no nulli cu spiritu asperit  
 heu carne postea assumant. Sciam aut qz uiz tuc no pmanet i eis  
 spuz uite qz septu est no pmanebit spuz meus i hoie metm quia  
 caro est. Et si no pmanet spuz huius dubiu qm excedat carnis que  
 nimiu diffusa est in cordibz nris per spm stm qui datus est nobis  
 Porro fidei uirtuz ut uiz dixim i uirtute asstruit qui fidez p dilec

tionem perhibuit operi. hinc ergo colligit recedente spū fidei mori  
qm̄ spū est qui uiuificat. demum si super scdm̄ carnez mors est nulli  
dubium qm̄ illi quos uiuere letabimur qm̄ diu facta carnis spū mortifi  
cabunt scdm̄ carnez uiuētes plangendi sūt tamqm̄ mortui. unde et  
codez aplo legis Si inqt scdm̄ carne uixeritis moriemini si aut spū facta  
carnez mortificaueritis uiuetis. ¶ Ve tibi quauis es carnis reuersus  
ad uentū. sus lota i uoluntate luti nō eos tm̄ loquor qui corpē sed  
etiaz eos qui corde redeunt i egyptū. sēli huius oblatamenta seruātes. ac  
proinde fidei uirtus que est caritas nō habentes. Si quis em̄ diligit  
mūdū nō est caritas pūp̄ in eo. quis magis mortuus eo qui fouet  
ignē. I si uis p̄m̄. si i ḡnācia nec sentit nec expauescit neq̄ exu  
tit. Erre uis xp̄us est i sepulcro fides mortua est i aō quid fuerimus  
ei. qd̄ fecerūt sc̄ mulieres que sole ex oibus suis ampliori teneba  
tur. Affā em̄ uis armata ut uolentes ungeret ih̄m. nūquid  
ut sustinerent. Et nos fr̄es si quis qz sustinere nō nō est sed unge  
nobis iūbit. Cur hoc. nempe ne fereat qui huiusmodi est ne sit  
reterus odor mortis ne p̄fluat et p̄m̄ dissoluat. ¶ Em̄ pro  
inde uoluntate sua p̄ mulieres uentis lingua et manus. de hys pe  
trus ut arbiter et mādātū accepit tercio pascere greges dñi. pascere  
inquit mātē ore ope pascere aī oīone uerbi exhortatione. exēpli exhi  
bitore. Quia ut ergo mors uoluntate sua. nec oīa gpassiois affm̄  
dehinc iūditū zelus et mē her spū disertem nō dimittat. quo  
rens em̄ peccantez uidens finitēz ḡtinuo debet proinde gpassiois  
affectus tamqm̄ ggnatus habundanti. quippe que am̄p̄is ex tepe  
vos inquit ap̄lus Qui spiruales estis iūstite h̄mōi i spū leuiter  
tis iūdemus teipm̄ ne et tu temptus Et nō dñs exierit uoluntate si  
bi carē et plungerent sup eū nōdū om̄es tribus tēte sed mulier  
paure. conuersus ad eas filie inquit ih̄m nolite flere sup me sed su  
per uos ip̄as flere et sup filios ūr̄. ordine diligenti attende sup nos  
prius deinde sup filios ūr̄. tēte ip̄m attende ut alis noueris tē  
pati ut arguas i spū leuiter teipm̄ q̄sidera me et tu temptus. Sz  
qz exēpli efficacit̄ p̄suadet et alio p̄m̄ aō mittit uos ad fr̄m  
illū sc̄z qui nō uidisset potuisse unū ex fr̄ibus. amarissime flectat  
inquens ille hodie et ego uis. qui sic flectat sup se putas qz nō tē  
p̄stus sit fr̄. hic itaqz gpassiois affectus mulier quidē prodest qz  
aīmḡ liberalis. ḡstare que pro se uidet anxu erubescit. ¶ Sz  
quid agim̄ qz nōnulli dura ceruice et attā sūt fronte ut quo ma  
gis eis gpassiois tēte magis nō gpassiois et p̄uicia abutunt.  
nōne sicut gpassiois fr̄ ita ip̄i iūstite gpassiois est quā uidim̄  
tāz iūstite abutit tāz iūstite p̄uicia. Sz qz si t̄ qua iūstite  
nobis est caritas gpassiois h̄c de equanimite fere nō possumus. h̄  
est zelus iūstite quo aduersus delinquentes attendim̄ tamqm̄ p̄ctite

De gpassiois affectu

De zelo iūstite

ducti circa ea quae contemptu uidentur iustitiam dei ueritatem oportet ut pora sibi vendiderit passionis affectus aliam in spiritu uehementi  
 continens naues tharsis contingit quassata calaniam extinguunt li  
 nu fumigans Sed cum utriusque uideat quassatis affectus et zelus  
 iustitiae necesse est ut assit spiritus discretus ne forte cum oporteat huc ex  
 hiberi ille procedat et discretio ipsa confundat ueritatem. habet itaque  
 mensura tercia spiritus discretus ut mensura apte temporibus ipsa oportune  
 emulsa et nichilominus ignoscere sicut samaritanus sit custodiens  
 et obseruans quoniam oleum misericordiae quoniam uinum feruoris infundat et ne for  
 te meum putetis inuentum prophetarum audire hoc eadem et eadem ordine  
 postulantem bonitatem inquit et disciplinam et scientiam docere me Sed  
 unde haec nobis. Neque enim uita profert uirtutum gemina terra cordis  
 nostri sed magis spinas et tribulos germinat nobis Emerere ergo oportet  
 a quo aut emenda sunt. Ne eo utriusque aut uenite emite aliam genera  
 to et absque ulla commutatione uinum et licet non ignoratis quid licetis dul  
 cedo quid uini designet austeritas. quid autem emere sine argento  
 et sine commutatione. non minus est emptio apud amatores huius seculi  
 sed apud auctore seculi alia esse non potest propheta enim dixit Dominus deus  
 meus est tu quoniam bonorum meorum non coges Quia igitur et commutationem  
 dabit homo pro gratia sua qui nullus cogit et cuius sit uirtus. Gra  
 tias datur etiam cum emunt gratias emunt quia quod datur pro eis uobis melius  
 retinetur Quia igitur uirtutem mensuram prope uoluntatis emenda  
 sunt quia quidem dimittentes nihil amittunt gratias et lucrum plura  
 non commutantes illas melius ut uis fiat que propria sunt. pora autem  
 uoluntatis emenda est. emunt ergo aliam commutatione uoluntatis quod non  
 habuimus et quod habuimus melius retinetur. quoniam uis apparet fieri qui in  
 propria uoluntate non sicut gratia nisi sibi. Aut quoniam amans seipsum diligit  
 iustitiam aut odio habebit iniquitates. Simulare quidem potest ante  
 oculos hominum etiam semetipsum seducere ut cum puero amore uel odio du  
 rit passionis affectu aut zelum putet esse iustitiae. uerum finale est nescire  
 quoniam sunt aliena a propria uoluntate que propria sunt caritatis cum illa recta  
 fronte gratia se ostendit nam caritas benigna est caritas super iniquita  
 te non gaudet uis de spiritu discretus scimus quia nichil sic illud extinguit  
 quod propria uoluntatis subuertens corda hominum et uinum cordis claudens  
 emenda sunt proinde caritatis ammittit affectus passionis iracundias  
 zelus et spiritus discretus minus ut dicitur est prope uoluntatis Linguae  
 quoque uirtutis tria nichilominus sunt. modestia in uerba in copia in  
 exhortando effirma. persuadendo. uis habere haec uirtutis. Emere  
 illa a domino deo meo emere magis sicut et pora sic ulla commutatione ut aliquid  
 recipias perdas nichil emere a domino moderate caritatem quia oio  
 magnum quod bonum et datum optimum est et quod habent pauci ling  
 uam ut ut iacobus nemo domare potest. uidas multos sine ra

De spiritu discretio

quid est emere sine argento

licet inuentione et benigno intendant uis. leuiter dicere qd grauius  
 audiat uolat ut uocabile uerbu et qd sanare debuerat qz mordax  
 us forte uidet exaspat et exultat magis qm negligere addit ipud  
 cia et imparia cumulat ut qui i sordibz erit sordescat adhuc detli  
 nans i uerba muliere ad excusandas excusationes in pccis. At more  
 fructu no solum repellens sed et mordere temptans media manu.  
 Azulis quoqz no suppetit uerborz copia sed pre sermone inopia lin  
 guaz palato sentit adherere qd et ipm in dno audientibz solet ob  
 esse no paria. Nlys uero ad manu est habudantia multa sermone sed  
 que dicit minus sapit minus accipit et qz graui no habent minus  
 efficacia sut que loquunt. Vid qm nre sit emere ab eo a quo de bo  
 nu est a quo ois scena modestiaz i incipiendo copia i exhortatio. ef  
 ficacia i psuadendo. proinde eme ista mmo qfessionis ut pas qficia  
 us pna tua qm ad purganda a credas aliena. Magnu profus est et  
 mirabile sacramtu sic suscitatio. Vid ne ad illud inuidus accedat q  
 si forte no potes inuocari pmo qz no potes laua m inuocari manus  
 tuas inu qm ci rudas monumtu dny oia siquidez i qfessioe lauam  
 et her abluo in quada i morena tibi d pumbit ut in inuocari assis  
 tis ad altaris officiu nemo accedit inueste comuni sed quaz accessus  
 est albis induit et tu ergo cu ad dny monumtu propeas laua d  
 albare induere uestimtis glorie ut dicit tibi qfessio et detorem in  
 dusti qz ubi qfessio ibi i aspectu dny pulchritudo est. her pro eo data sut  
 ut aromata lingue moderata in repatio copiosa exhortatio efficax p  
 suasio mmo qfessiois emant. **D**oz ut tunc legimus et quotidianis  
 experientis dicimus eius uita despicit. restat ut pmano qtempnat  
 parat ergo et manus uoluntaria suauis substat nos sapientis tunc  
 pigru illi cui labor sit manu ad ois porrigere. ne possit dicere que  
 arguis. tu qui alia dotes tempm no dotes alligat emz omnia grauia  
 et importabilia et ipam ea i humeris homi digito tuo nolens se  
 mouere. dico uobis sermo quidez uiuus et efficax exeply est opus  
 et facile psuadens qd intendimus du factibile probat esse qd suadem  
 pro hummori heat nre est emz manus uoluntaria sua qfessionis i car  
 ne mny ipe. parcaiaz i pietate. Vnde aplos ait. Serue et iuste et  
 pie uiuans her emz tua sut nre queratm maxie nre qm pnu  
 debemz nobis scdm proximis etu du na qui fornicat i corpus suum  
 peccat magno priuans illud honore et pauedo aduocans hoc d dero  
 et pudendo qz mo tollens mabu xpi et aduigit meretrix faciens me  
 bruz meretrix. Ego aut no ab ea m que m abominabilis est sed  
 ab oi uoluptate nris qfessionis duo. nre oia igit pntm hinc qfessionis  
 querit quaz tibi debet. ipi nemo cu tibi propinquior est. d hinc add m  
 sercordiaz qua debet proxi qz cu eo saluatus es. d dero et parcaiaz  
 quaz debet deo quia ab eo saluatus es omes cu qui pie inuere uoluit

715 in qm alio hq dno capte i

i xpo. pferuntur patienter et p multas tribulationes oportet nos intrare  
 i regnum dei. vide ergo ne p impatiens percas sed iuniora pro eo sustine  
 qui prior minor pro te sustinuit et apud que pama fructuosa no erit  
 sicut ut propheta paretia paupuz no peribit i finez poro her ma  
 nis. uonata nimo subiectoms emittu. her est eiz que dirigit gre  
 ssus nos et ste queritoms graj promeret na si gtrua lex iuori  
 ta est i mebus nostris p iobediens quis nesciat per obediens gmen  
 taz diti. spaz est que miaz ordinare nouit spai que paraz doret et  
 donat. Cui hys ergo uonitibus amede ad eu m quo fides mortua e. ve  
 ruzi gsidereuz qui magis sit ad nos suscitare euz qui huiusmodi est qm  
 difficile sit ul' credere ad ar euz qd lapidea queday obstinatio et ipud  
 ra diuisit puto qd dicitur habereuz et nos. quis reuoluet nobis lapidē  
 ab hoste monumēti. Attente dū sit trepidi uemui. credere nō pū  
 testuz grande miraculū fit nō in qm ut solum pietate preparatōez ar  
 dis nō audiat ausus dūa et ad uozz uirtutis euz resurgat qui erat  
 mortuus Et ecce angelus dñi hilaratus queday i uultu illuz pūmā m  
 ostro monumēti nobis apparet. et fulgor queday index resurrectōis  
 ut apte uideat fides illuz imitata accessuz nobis pbens ad ar suū pmo  
 et aduersis ipsūq obstinatis sue reuoluent lapidē et sedens sup  
 eū ita ut suscitata fide ipā etaz linthamā quibz obuoluta fuerat  
 ipē dmostrēt dūqz oia que tēde suo pūis attulānt apit et gferet  
 quō sepū sepelietur intus ipaz tepiditūe et neglytiaz suaz prodens  
 uentre nūqut et uidere ubi posūit euz dñs. || Sermo m dñi in di  
 ebus resurrectionis. De lepra naaman.

sermo m dñi de uoluz resurrectōis  
 inf. de lepra naaman

sicut in arypm medicina prius purgationes adhibent deinde  
 refectio nō sūt. s. corpus exinamat pūis ab hūoribz noxys  
 dēhic abis sumoribus foueat. sic medicus dūqz dñs xpus  
 euz pta dispensatio quā exhibuit i ordine sua medūa salutis est. ante  
 passionē suā septē dedit purgationes. pū resurrectōis tēdez cibos salu  
 bres pūit et suauēs. heliscus noster leprosus naamā septē i iordane  
 mēzi uel lauati pcepit qui m pūit descensit. In descensu dñi mē  
 ihu xpi. i. i hūilitate queritoms euz quā exhibuit ante passionē mū  
 danū. et purgam. In resurrectōis uō et uita quā oūdit qd rāgta di  
 ebus reficim et delatibz pūim. Alimētis || Septēmpli occupauit  
 nos lepra supbie in propere possessionē. i gloua uestra. i uoluptate  
 arypm In ore quoz dupli. sllē. et i iord. pūis est lepra domg quā dūi  
 tes esse uolumg i hoc seculo sed ab ista mūdā si mēzi i iordane  
 i xpi descensu iuenimuz emz qm nō ille esset dūes ppter nos pauper  
 fūit est descendit ab iēmaribilibz celi diuicis et ueniens i mūdā net  
 istis qualescūqz diuicias habē uoluit sed i mūta paupitate uenit ut na  
 tus gimus poretet i p sepio qz nō erit ubi locus i dūerfuo. demqz  
 nesciat qm filius homis nō habet ubi caput redimat et. qui bene

Caut. eoz qui uolūt d dūerfuo

metigit hic qñ queat diuicias huius mundi. Et uox magna ab usio  
 magna nimis ut diues uelit esse uermiculus pulis ppter que dñs ma  
 iestatis et dñs subactis uoluit paup fieri ppter uim lepra uestri ois  
 seculi huius pmpozas idellige uim uirtutis naz ab illa nichil dñs uerda  
 nis in uersione mudaberis ubi iuuenes xpm dñm uultu pams ualutu  
 factuz opprobriu homi et abiectioz plebis. Lepra quoqz cypis nu  
 damu- i xpi desensu ipso iordane si bñ cogitantes dñm passionē  
 erubescimus sequi corpus uoluptate. ¶ **N**t i ore ut diximus duplex  
 est lepra. Cuz emz aduersus quozqz grigerit murmuram et ipure  
 re uerbu tanq lepre fames effluit. Sz ab hac mudamur si illuzat  
 tendimus qui tanq ouis ad omfione ductus est et nō aperuit os suū  
 qui cū maledicebat nō maledicebat nō paratur nō quibat. In p  
 spis quoz et cōt euz qui dixit nō qui seipm qmedat ille proditus  
 est cōmedamus nos in corpō nō i multa pūcā sed i ari uigancia et in  
 quinat nos alia lepra uerbu uactancie. ut ego mudemur ab illa mei  
 gam i iordane et imitem euz qui nō quibat gloria suaz. vnde et  
 demonia que clamabant qz ipse esset dei filius p̄cipiebant obmutesc  
 cere et illuminatos reos d̄p̄cere prohibebat. ¶ In corde duplex est  
 lepra propa uolūtas et propuz q̄silū. lepra utraqz nimis pessima eo  
 qz p̄uicior que magis interuor. uolūtatē dico propaz que nō est  
 cuius deo et homibus sed mā tñ qñ qd uolumz nō ad honore dei  
 nō ad utilitatez suū sed ppter nosipm facimus nō itendentes placē deo  
 et prodesse fratribz sed satisfaccie propis moribus auct. hinc graua  
 est recta fūite caritas que est deus her emz aduersus euz inimicas  
 exatens est et queriaz crudelissimaz. quid emz edit aut quid pamt  
 deus p̄ter uolūtatē propaz. Cesset uolūtas propa et ifcans  
 nō erit. In que emz ignis ille d̄seuet nisi i propria uolūtatē. Et iaz  
 nū cū frigus aut fūme aut aliquid tle patim quid ledit nisi propa  
 uolūtas. Et si uolūtatē sustinemz iaz ipa uolūtas aut est. Sz firmi  
 tas quedaz et uelut p̄uicis uolūtatē adhuc d̄ propo est. Et i illo d̄s  
 penas sustinemz d̄ner penitē q̄sumatu- naz uolūtas illi propa d̄  
 tu- cū assentimz et cū libet se iclinat arbitriū her aut d̄s d̄era  
 et cupiscēre que iūros tenet nō uolūtas sed corruptio uolūtatē est  
 poro uolūtas propa quo fūre dñm multatū ipugnet audat  
 et timeant se iū propa uolūtatē. p̄mo nepe subtrahit se iū p̄m  
 et subduat euz d̄natiū cū tanqū auctori seruire delucent dū ef  
 ficit sua. Sz nūq̄ contenta erit hac iūria. ¶ addit adh et q̄ m̄ se  
 est oia quoqz que dñi sūt uellit et diripit. que eis modū sibi p̄m hu  
 mana cupiditas. Nōne qui p̄sumaz acq̄rit penūz modūz sibi nū  
 dū conaret lūzē vniuersū si nō d̄esset possibilis si sup̄eret uo  
 lūtatē facultas. ¶ d̄no fiducialit nēmi qñ sit i propa possit vni  
 sus mudas suffare. Sz utinā uel iūstis esset contenta ne i p̄m her